

Số: 32 - KH/NTN-CTPP.CTD

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Liên đội tạm thời Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận
Hè – Năm 2023

Chủ đề: “*Em yêu Thành phố của em*”

Căn cứ Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, Chương II: Nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đội TNTP Hồ Chí Minh. Căn cứ Chương trình hoạt động năm 2023 của Nhà Thiếu Nhi Quận Phú Nhuận, căn cứ vào đề xuất của các Khoa chuyên môn và Phòng ghi danh, các câu lạc bộ đội chuyên, câu lạc bộ đội nhóm sở thích trực thuộc Nhà Thiếu Nhi Quận Phú Nhuận. Nay Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận triển khai đến các Khoa chuyên môn, các lớp năng khiếu, các câu lạc bộ Đội nhóm kế hoạch tổ chức hoạt động Liên đội Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận Hè - Năm 2023 chủ đề: “*Em yêu Thành phố của em*” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo cơ hội giao lưu học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động và thắt chặt mối quan hệ giữa các lớp năng khiếu và các câu lạc bộ, đội, nhóm.

- Tổ chức các hoạt động theo Điều lệ và Nghị thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh đối với các lớp năng khiếu và các CLB Đội Nhóm Nhà Thiếu Nhi Quận Phú Nhuận là sân chơi giao lưu, bổ ích, lành mạnh của các em Đội viên, kịp thời tuyên dương những tập thể và các cá nhân đã có thành tích tốt, đóng góp cho hoạt động tại Nhà thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2022.

II. NỘI DUNG - THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG:

1. Lễ ra mắt Liên, Chi đội tạm thời Nhà thiếu nhi:

Nội dung: trao quyết định thành lập Liên đội và Ban chỉ huy Liên đội, Chi đội tạm thời. Tổ chức sân chơi đón chào các em đội viên mới tham gia sinh hoạt. Giao lưu các tiết mục giới thiệu đặc thù riêng mỗi khoa.

Thời gian – địa điểm:

- **Thời gian:** từ 7g00 – 11g30, ngày 29/6/2023 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Sân A Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận

- **Đối tượng:** Đội viên thuộc tất cả các CLB Đội Nhóm, các lớp năng khiếu NTN Quận Phú Nhuận.

- **Số lượng:** 120 em.

Số thứ 03 – Hành Trình Em yêu tổ quốc Việt Nam:

Nội dung: Thi tìm hiểu kiến thức về tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, các ca khúc về Đội, giao lưu các gương anh hùng nhỏ tuổi, trò chơi vận động liên hoàn.

Thời gian – địa điểm:

- **Thời gian:** từ 7g00 – 11g30, ngày 08/7/2023 (Thứ bảy)
- **Địa điểm:** Các di tích lịch sử trên địa bàn quận Phú Nhuận.
- **Đối tượng:** Đội viên thuộc 4 Chi Đội 4 khoa chuyên môn, thiếu nhi 13 liên đội địa bàn dân cư.
- **Số lượng:** 100 em.

2. Hội thi “Em là thuyết minh viên nhí”:

Nội dung: Thuyết minh về các không gian văn hóa Bác Hồ với Thiếu nhi, di tích lịch sử tại đơn vị và trên địa bàn quận Phú Nhuận.

Thời gian – địa điểm:

- **Thời gian:**
Vòng loại: 05/7/2023 (Thứ Hai) đến ngày 16/7/2023 (Thứ Sáu)
Vòng chung kết: Từ 7g00 – 11g30, ngày 27/7/2023 (Thứ Sáu)
- **Địa điểm:** Các di tích lịch sử trên địa bàn quận Phú Nhuận.
- **Đối tượng:** Đội viên thuộc 4 Chi Đội 4 khoa chuyên môn, thiếu nhi 13 liên đội địa bàn dân cư.
- **Số lượng:** 100 em.

3. Kiểm tra – công nhận chương trình Rèn luyện Đội viên:

Nội dung: Tổ chức kiểm tra công nhận chương trình Rèn luyện đội viên (Nghệ thuật Đội, múa hát tập thể, kỹ năng sinh hoạt tập thể...)

Thời gian – địa điểm:

- **Thời gian:** từ 14h00 – 16h30, ngày 13/8/2023 (Chủ nhật)
- **Địa điểm:** Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận
- **Đối tượng:** Đội viên thuộc 4 Chi Đội 4 khoa chuyên môn
- **Số lượng:** mỗi Chi đội Khoa chuyên môn đăng ký tham gia theo bậc chương trình rèn luyện 1 hoặc 2

4. Tổng kết Hè - Hội trại “Hợp bạn” Hè - Năm 2023

Nội dung: Hội trại giao lưu, tổng kết hoạt động hè năm 2023, thi các nội dung về 4 khoa chuyên môn, sinh hoạt Lửa trại, trò chơi đêm, trò chơi lớn...

Thời gian – địa điểm:

- **Thời gian:** Tháng 9 năm 2023
- **Địa điểm:** Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận
- **Đối tượng:** Đội viên thuộc 4 Chi Đội 4 khoa chuyên môn, mở rộng học viên các lớp năng khiếu Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận
- **Số lượng:** 120 trại sinh

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức

Đ/c Trần Minh Thảo

- Phó Giám đốc NTN

: Trưởng Ban

D/c Trịnh Hoàng Minh Nhật - Khoa Chính trị PPCT Đội : Phó Ban
D/c Phạm Văn Đại - TK TĐTT : Thành viên
D/c Dương Hoàng Phát - TK Sáng tạo Kỹ thuật : Thành viên
D/c Nguyễn Thị Tuyết Dung - Phụ trách Ghi danh : Thành viên

2. Phân công thực hiện:

- Khoa Chính trị Phương pháp công tác Đội:
 - Phụ trách chính nội dung hoạt động của Liên đội tạm thời Nhà thiếu nhi.
 - Tham mưu kế hoạch, quyết định, thể lệ từng nội dung hoạt động của Liên, Chi đội Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận – Hè năm 2023.
 - Phân công lực lượng Phụ trách Đội tham gia tổ chức sinh hoạt với các Chi đội còn lại, đảm bảo các em đội viên hoàn thành chương trình Rèn luyện bậc 01.
- Khoa Thể dục thể thao, khoa Thẩm mỹ nghệ thuật, khoa Sáng tạo kỹ thuật:
 - Đề xuất Đội viên tham gia Ban chỉ huy Liên Đội.
 - Đảm bảo lực lượng, đối tượng tham gia các hoạt động của Liên đội.
 - Phối hợp cùng Khoa Chính trị PPCTĐ trong công tác tổ chức, điều hành, ra đề các hội thi, hội trại.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- 16/5 – 20/5/2023 : Xây dựng kế hoạch.
- 01/6/2023 : Trình kế hoạch.
- 07/6/2023 : Triển khai KH đến các Khoa chuyên môn
- 28/6/2023 : Họp công tác tổ chức, chuẩn bị.
- 29/6 – 9/2023 : Tổ chức theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động Liên, Chi đội tạm thời của Nhà Thiếu Nhi Quận Phú Nhuận – Hè năm 2023.

Nơi nhận:

- Khoa NVCS NTN TP
- BGĐ, 04 Khoa NTN



Giám đốc

Huỳnh Anh Phương Thảo